ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ   ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ

ФИРОВСКОГО   РАЙОНА

172721 Тверская обл., п. Фирово, ул. Советская, д.21, каб.21, тел.(239) 3-15-70

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.01.2010 г.

      п. Фирово
             № 01-07/02
О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры

избирателей и обучению организаторов выборов Фировского района

на 2010 год

В целях повышения профессионального уровня организаторов выборов и правовому обучению избирателей Фировского района, на основании статьи 19 Избирательного кодекса Тверской области
территориальная избирательная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и референдумов Фировского района на 2010 год.
          Председатель ТИК

Фировского района                                                     В.Я. Данчук

          Секретарь ТИК                                                            В.С. Маматкулова
                                                                                                                                                                              Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением территориальной

избирательной комиссии Фировского

района от 14.01.2010 № 01-07-02
ПЛАН

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)

и обучению организаторов выборов и референдумов в Тверской области на первое полугодие 2010 года

территориальной избирательной комиссии Фировского района

	Сроки проведения
	 Наименование мероприятия
	Краткое описание мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Предполагаемое кол-во участников
	Источник финансирования

	Раздел 1: Организационно-методическое обеспечение

	Февраль-март
	Подготовка статистических и аналитических материалов по итогам выборов депутатов Собрания депутатов Фировского района и главы Фировского района
	Подготовка информационно-аналитического справочника с участием членов Клуба молодого избирателя
	ТИК
	10
	Администрация района

	1 раз в квартал
	Организация книжных выставок, связанных с вопросами избирательного права
	Организация в библиотеках района выставок новинок литературы, журналов, сборников, статистических данных по вопросам избирательного права
	ТИК, Центральная библиотечная система

 (по согласованию)

	Весь период
	Обновление материалов информационного стенда ТИК
	Информирование избирателей о работе избирательных комиссий, об изменениях в законодательстве, о принимаемых решениях
	ТИК

	Весь период
	Участие в работе методического объединения преподавателей истории и обществоведения школ района
	Информирование преподавателей истории и обществоведения об изменениях избирательного законодательства
	ТИК
	20

	Весь период
	Участие в работе Клубов молодого избирателя
	Планирование работы, подготовка заседаний, разнообразие форм работы

	ТИК, Центральная библиотечная система

 (по согласованию)
	20

	Весь период
	Пополнение фонда библиотек района информационными материалами Избирательной комиссии Тверской области, Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

	ТИК

	Раздел 2: Повышение профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

	Весь период
	Участие председателя, членов ТИК в семинарах Избирательной комиссии Тверской области

	ТИК

	Весь период
	Организация обучающих занятий для членов ТИК

	ТИК
	9

	Раздел 3: Повышение правовой культуры представителей политических партий, общественных объединений, кандидатов, их доверенных лиц и наблюдателей

	Весь период
	Разъяснение на семинарах в Администрации района, в СМИ вопросов, касающихся изменений в избирательном законодательстве
	Организация участия представителей политических партий в обсуждении вопросов избирательного законодательства
	ТИК

	Раздел 4: Правовое просвещение избирателей

	Весь период
	Проведение   встреч с избирателями, лекций, бесед в трудовых коллективах, по месту жительства по вопросам избирательного законодательства

	ТИК

	Весь период
	Организация участия в  конкурсах, олимпиадах, проводимых Избирательной комиссией Тверской области, учащихся школ, молодых избирателей

	ТИК
	50

	февраль
	Организация проведения в районе Дня молодого избирателя,
	Привлечение к подготовке Дня молодого избирателя работников культуры, отдела образования, педагогов, молодых избирателей
	ТИК, отдел образования отдел культуры, молодежи и спорта (по согласованию)
	100
	Администрация района

	август
	Участие в работе коммунарских сборов
	Подготовить и провести викторину, игру по избирательной теме
	ТИК, отдел образования (по согласованию)
	60

	Раздел 5: Средства массовой информации и правовое обучение

	Весь период
	Подготовка материалов,  посвященных разъяснению избирательного законодательства для СМИ

	ТИК, редакции СМИ (по согласованию)

	Весь период
	Работа с творческими коллективами редакций по разнообразию форм подачи материалов о выборах в СМИ

	ТИК, редакции СМИ (по согласованию)

	Весь период
	Организация участия в конкурсе  среди творческих коллективов средств массовой информации

	ТИК, редакции СМИ (по согласованию)

	6. Информационно- разъяснительная деятельность

	Весь период
	Подготовка тематических публикаций и выступлений, разъясняющих избирательное законодательство в СМИ,  размещение информации  на информационном стенде ТИК

	ТИК

	Весь период
	Разработка, изготовление и размещение наружных средств информирования и наглядных информационно – разъяснительных материалов
	Разработка и изготовление листовок, афиш, информационных материалов
	ТИК